
 

 

ZADÁNÍ 

ÚZEMNÍHO PLÁNU 

HO� EPNÍK 

 
 

Podle zákona � .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu ( stavební zákon ) 
a v souladu s vyhláškou � . 500/2006 Sb. o územn�  analytických podkladech, 

územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti a vyhláškou 
� . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání území. 

 

NÁVRH 
( podle §47 odst.1 stavebního zákona ) 

 
 

 

 

Objednavatel : Po�izovatel : 

Obec M� stský ú�ad 
HO� EPNÍK PELH� IMOV 
Nám. Prof. Bechyn�  79 Odbor výstavby, 
394 21  Ho�epník odd� lení územního plánu 
 Solní ulice � .p. 1814 
 393 01  Pelh�imov 
  
 

Datum :  � erven 2011 



 
2 

 

OBSAH 

zadání Územního plánu Ho � epník 

 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

*  Identifika� ní údaje 

*  Zhodnocení pr� b� hu prací na ÚPD 

*  Základní údaje o �ešeném území 

 
PO�ADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HO � EPNÍK 

a) Po�adavky vyplývající z politiky územního rozvoje a z územn�  plánovací dokumentace vydané krajem 

b) Po�adavky vyplývající z územn�  analytických podklad�  

c) Po�adavky na rozvoj území obce 

d) Po�adavky na plošné a prostorové uspo�ádání území ( urbanistickou koncepci a koncepci uspo�ádání 
krajiny ) 

e) Po�adavky na �ešení ve�ejné infrastruktury 

f) Po�adavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

g) Po�adavky na ve�ejn�  prosp� šné stavby, ve�ejn�  prosp� šná opat�ení a asanace 

h) Po�adavky vyplývající ze zvláštních právních p�edpis�  

i) Po�adavky a pokyny na �ešení hlavních st�et�  zájm�  a problém�  v území 

j) Po�adavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch p�estavby s ohledem na obnovu a rozvoj sídelní 
struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo ose 

k) Po�adavky na vymezení ploch a koridor� , ve kterých bude ulo�eno prov�� ení zm� n jejích vyu�ití 
územní studií 

l) Po�adavky na vymezení ploch a koridor� , pro které budou podmínky pro rozhodování o zm� nách jejích 
vyu�ití stanoveny regula� ním plánem 

m) Po�adavky na vyhodnocení vliv�  zm� ny územního plánu na udr�itelný rozvoj území 

n) Po�adavky na zpracování konceptu a zpracování variant 

o) Po�adavky na uspo�ádání obsahu návrhu ÚP ( Územního plánu Ho�epník ) 

 

ZÁV� R 
 
 
P� íloha : 

Výkres �ešeného správního území obce Ho�epník : 

(území zahrnující k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku) 

A  Pr� zkumy a rozbory - Analýza území 



 
3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 Zadání územn�  plánovací dokumentace ( dále ÚPD ) je prvním, základním dokumentem p�i po�izování 
ÚPD ve smyslu zákona o územním plánování a stavebním �ádu. 
 Zadání územního plánu ( dále ÚP ) stanovuje hlavní cíle a po�adavky na zpracování návrhu ÚP, zejména 
pak po�adavky na vyu�ívání a uspo�ádání území a po�adavky na obsah a rozsah územn�  plánovací 
dokumentace. 
 
IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE 
Název územn�  plánovací dokumentace : Zadání Územního plánu Ho�epník 
 ( ÚP - Územní plán ) 
Po�izovatel : M� stský ú�ad  
( ú�ad územního plánování - ÚÚP ) PELH� IMOV 
 Odbor výstavby, 
 odd� lení územního plánu 
 Solní ulice � .p. 1814 
 393 01  Pelh� imov 
Objednavatel : Obec Ho�epník 
( obec pro kterou se ÚPD po�izuje ) I� O :  00248215 
 Nám. Prof. Bechyn�  79 
 394 21  Ho�epník 
Zpracovatel  ÚP Ho�epník: Ing. arch. Mili�  Maryška 
 I�  : 16125703 
 � . autorizace :  00401 
 Letohradská 3 / 369 
 170 00  Praha 7 
 
 
ZHODNOCENÍ PR� B� HU PRACÍ NA ÚPD 
 Obec Ho�epník má pro vlastní hlavní sídlo Ho�epník a místní � ást Vítovice, le�ící na protilehlém b�ehu 
�eky Trnavy zpracovaný Územní plán obce (dále ÚPO). Územní plán obce Ho�epník byl zpracovaný v roce 
1999 a Zastupitelstvem obce byl schválený dne 8. listopadu 2001. Vyhláška o regulativech územního 
rozvoje obce Ho�epník byla vydána dne 19.4.2011. Zm� na � .1 ÚPO Ho�epník byla schválena 
v Zastupitelstvu obce dne 16.12.2004, zm� na � .2 ÚPO Ho�epník byla schválena dne 25.9.2008 s ú� inností 
dne 24.10.2008.   
 Pro místní � ásti obce B�ezinu (k.ú. B�ezina u Ho�epníku) a Mašovice (k.ú. Mašovice u Ho�epníku), t.j. 
pro celé správní území obce Ho�epník nebyla dosud zpracována �ádná územn�  plánovací dokumentace 
(územní plán obce, urbanistická studie apod.). 
 Územní plány (dále ÚP) po�izují podle stavebního zákona � .183/2006Sb.; obecní ú�ady obce s rozší�enou 
p� sobností ORP (tzv. III. stupe	  správy), pro obec Ho�epník po�izuje ÚP M� Ú Pelh�imov, odbor výstavby, 
odd� lení územního plánu, jako ú�ad územního plánování. Zastupitelstvo obce pro ni� se ÚP po�izuje 
rozhoduje o po�ízení ÚP, vydává projednaný ÚP a vykonává další � innosti v p� sobnosti územního plánování 
dle stavebního zákona. 
 Projednání ÚP (návrhu zadání ÚP, návrhu ÚP) a vydání ÚP Ho�epník bude probíhat podle stavebního 
zákona, tj. zákona � .183/2006 Sb.; o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 
 O po�ízení nového Územního plánu Ho�epník rozhodlo zastupitelstvo obce Ho�epník dne 24. listopadu 
2010. Obec Ho�epník po�ádala M� Ú Pelh�imov, odbor výstavby (p�íslušný ú�ad územního plánování) o 
po�ízení územního plánu dne 15.12.2010. 
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O � EŠENÉM ÚZEMÍ 
     Obec Ho�epník je samostatná obec s vlastní samosprávou, má 3 místní � ásti – jihovýchodn�  od obce 
Vítovice (k.ú. Ho�epník), ji�n�  od obce Mašovice (k.ú. Mašovice u Ho�epníku), jihozápadn�  od obce 
B�ezina (k.ú. B�ezina u Ho�epníku). Obec le�í na � eskomoravské vyso� in� , cca 20km severozápadn�  od 
m� sta Pelh� imov.  Velkou � ást správního území tvo�í  lesozem� d� lská a zem� d� lská krajina s tradi� ní 
venkovskou zástavbou a st�ední, zásadní a� významnou krajiná�skou hodnotou. Tém��  na celé území obce 
zasahuje oblast krajinného rázu Pacovsko.  Na východní � ást k.ú. Mašovice u Ho�epníku  zasahuje krajinný 



 
4 

ráz Dolno�elivsko, v okolí �eky Trnavy a v ji�ní � ásti k.ú. B�ezina u Ho�epníku je krajina lesozem� d� lská, 
krajina za�íznutých údolí. 
 
Ho� epník  (k.ú. Ho� epník) 
 Obec le�í v údolí v pr� m� rné výšce 450 m n.m. a rozkládá se podél pr� tah�  silnic – S2 129, S3 12916 
(Ho�epník – Rad� jov), S3 12918 (Ho�epník-Rovná) a S3 12917 (Ho�epník- Bo�etice). Údolí �eky Trnavy 
tvo�í v obci p�ed� l, kdy na pravém b�ehu �eky je � ást obce,  která má jméno po historické tvrzi – dnes ulice 
V Oulehli a � ást obce u �idovského h�bitova s místním názvem Palestina. Dále je ne pravém b�ehu Trnavy 
místní � ást Vítovice. Na levé stran�  je pak vlastní obec Ho�epník, která je vklín� na mezi dva paraleln�  
tekoucí potoky – potok P�edo�labský a Rad� jovský.  Pravob�e�ný p�ítok �eky Trnavy - Bo�etický potok, 
který ústí do �eky Trnavy v prostoru obce Ho�epník, tvo�í p�ed� l mezi místní � ásti Vítovice a ulicí 
V Oulehli. Dalším významným tokem je západn�  od obce Zado�labský potok. V obci je pak n� kolik 
menších rybník� . Ji�ní � ástí a podél východní hranice k.ú. Ho�epník protéká �eka Trnava a nachází se 
vyhlášená evropsky významná lokalita CZ0613334 Trnava v soustav�  NATURA 2000.  
První písemná zmínka o obci je z roku 1252. Obec tvo�ily sousedící lokality – Vítovice, Loutkov, Úlehle. 
Centrum obce tvo�í podélné nám� stí, kterému dominuje kostel Nejsv� t� jší Trojice. V sousedství kostela je 
budova školy, celý prostor nám� stí pak dotvá�í sousoší Nejsv� t� jší Trojice, k�í�, studna, památník vále� ným 
ob� tem a v severní � ásti nám� stí fara.  K dalším nemovitým kulturním památkám v obci pak pat�í �idovský 
h�bitov v místní � ásti Úlehle, silni� ní most p�es �eku Trnavu, Bo�í muka (sm� r Vítovice, Donát a Rad� jov) a 
zem� d� lský dv� r � p.152 ve východní � ásti obce.  V sou� asné dob�  má obec spolu s místními � ástmi 610 
obyvatel.  
V obci je obecní ú�ad, základní škola, školka, léka� pro dosp� lé i d� ti, pošta, restaurace, prodejny, slu�by, 
kostel, h�bitov, po�ární zbrojnice, autobusové zastávky. Na východním okraji obce je funk� ní zem� d� lský 
areál ZD Ho�epník a soukrom�  hospoda�ící zem� d� lec. V obci je závod na výrobu betonových výrobk� .  
 
Místní � ást Vítovice (k.ú. Ho� epník) 
Místní � ást Vítovice le�í na pravém b�ehu �eky Trnavy a je odd� lena Bo�etickým potokem od � ásti obce 
Ho�epník Úlehle. Tato � ást pat�í mezi historicky nejstarší osídlené území obce Ho�epník. Místní � ást tvo�í 
obytné objekty. 
 
Místní � ást B� ezina (k.ú. B� ezina u Ho� epníku) 
Místní � ást B�ezina le�í jihozápadním sm� rem od obce Ho�epník p� i silnici S2 129. Dominantou místní � ásti 
je zámek B�ezina, jeho� sou� ástí je památkov�  chrán� ná kaple a z�ícenina tvrze Konipasy. Další 
architektonickou cennou stavbou jsou rodinné domy � p.11, � p.13 a � p.33. Ji�n�  pod obcí je samota Dolní 
mlýn. V B�ezin�  je soukrom�  hospoda�ící zem� d� lec a truhlá�ská dílna. 
Podél západní hranice a ji�ní � ástí k.ú. B�ezina u Ho�epníku (tok �eky Trnava) prochází evropsky významná 
lokalita CZ0613334 Trnava v soustav�  NATURA 2000.  
 
Místní � ást Mašovice (k.ú. Mašovice u Ho� epníku) 
Místní � ást Mašovice le�í jihovýchodním sm� rem od obce Ho�epník. Rozkládá se podél silnice III. t� ídy S3 
– 11236. Její centrum tvo�í okrouhlicová náves s kapli� kou a k�í�kem, jsou zde p�evá�n�  rekrea� ní objekty. 
Vpravo p�ed vjezdem do obce je kapli� ka.  Severn�  nad obcí je samota v lese. V severní � ásti k.ú. Mašovice 
u Ho�epníku je významný vyhlídkový bod – � ertova skála. V severozápadní � ásti k.ú. je lokalita výskytu 
zvlášt�  chrán� ných druh�  rostlin – lokalita Pod Medv� dím – louky s prameništ� m a k�ovinatými mezemi 
(ohro�ené druhy rostlin).  
 
 
PO�ADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HO � EPNÍK 

a) PO�ADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
A Z ÚZEMN �  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VYDANÉ KRAJEM 

 
1. POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
 Návrh �ešení ÚP Ho�epník bude zpracován v souladu s Politikou územního rozvoje � eské republiky 



 
5 

2008 (PÚR � R), schválenou usnesením vlády � R 20.7.2009 pod � .929. 
 Politika územního rozvoje � R 2008 je nástroj územního plánování, který na celostátní úrovni 
koordinuje územn�  plánovací � innost kraj�  a obcí a poskytuje rámce pro konkretizaci úkol�  územního 
plánování uvedených ve stavebním zákon� . 
 Politika územního rozvoje stanovuje priority územního plánování pro zajišt� ní udr�itelného rozvoje 
území, který spo� ívá ve vyvá�eném vztahu podmínek pro p�íznivé �ivotní prost�edí, pro hospodá�ský 
rozvoj a pro soudr�nost spole� enství obyvatel v území. Politika územního rozvoje vymezuje oblasti se 
zvýšenými po�adavky na zm� ny v území z d� vod�  soust�ed� ní aktivit mezinárodního a republikového 
významu nebo které svým významem p�esahují území jednoho kraje (rozvojové oblasti a rozvojové osy). 
 Správní území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) 
se nachází mimo v PÚR � eské republiky 2008 vymezené rozvojové oblasti a rozvojové osy, nepat�í mezi 
specifické oblasti a není dot� eno vymezenými koridory a plochami dopravní infrastruktury a koridory a 
plochami technické infrastruktury. Na návrh �ešení ÚP Ho�epník se nevztahují �ádné po�adavky 
vyplývající z t� chto vymezených oblastí, ploch a koridor� . Území obce Ho�epník se nenachází v �ádném 
omezení vyplývajícím z limitujících ukazatel�  vymezených v PÚR � eské republiky 2008. 
 
2. ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSO � INA 
 Dne 16. 09. 2008 byly Krajem Vyso� ina vydány Zásady územního rozvoje ( dále ZÚR ) kraje 
Vyso� ina, které stanovuje zejména základní po�adavky na ú� elné a hospodárné uspo�ádání kraje, vymezují 
plochy a koridory nadmístního významu a stanovuje po�adavky na jejich vyu�ití, zejména ve�ejn�  
prosp� šné stavby a ve�ejn�  prosp� šná opat�ení, stanovuje kritéria pro rozhodování o mo�ných variantách 
nebo alternativách zm� n v jejich vyu�ití. 
 Správní území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) 
se nachází podle ZÚR kraje Vyso� ina mimo vymezené rozvojové oblasti (OBk) a rozvojové osy (OSk) 
krajského významu, nepat�í mezi specifické oblasti ( SOBk ) a není dot� eno vymezenými koridory 
a plochami dopravní infrastruktury a koridory a plochami technické infrastruktury krajského významu. 
 V �ešeném správním území obce Ho�epník jsou podle ZÚR kraje Vyso� ina stanoveny n� které limitující 
faktory. Pat�í mezi n�  zejména záplavové území vodního toku Trnava a vyhlášená evropsky významná 
lokalita v soustav�  Natura 2000 CZ06113334 - Trnava.  
 Celé území obce Ho�epník se nachází v pásmu III. stupn�  hygienické ochrany ( PHO ) zdroje pitné vody 
celostátního významu, vodní nádr�e Švihov, Vodní dílo ( VD ) �elivka. 
 Na �ešení Územního plánu Ho�epník se nevztahují �ádné jiné po�adavky vyplývající ze ZÚR kraje 
Vyso� ina ani �ádné další po�adavky vyplývající ze širších vztah�  v území. Územní plán Ho�epník bude 
respektovat zám� ry ZÚR kraje Vyso� ina, t.j. nebudou vytvo�eny p�eká�ky, které by zám� ry ZÚR kraje 
Vyso� ina znemo�	 ovaly. 

 

b) PO�ADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMN �  ANALYTICKÝCH PODKLAD �  

  
     Základním podkladem pro vypracování zadání Územního plánu Ho�epník jsou Územn�  analytické 
podklady (dále ÚAP) zpracované pro obec s rozší�enou p� sobností (dále ORP) Pelh�imov v rozsahu 
p�ílohy � .1 k vyhlášce � .500/2006 Sb.; o územn�  analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci 
a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti. 
 Sou� ástí ÚAP ORP Pelh�imov je rozbor podmínek udr�itelného rozvoje zpracovaný na základ�  
vyhodnocení stavu a vývoje území a analýzy silných stránek, slabých stránek, p�íle�itostí a hrozeb v území, 
jeho� sou� ástí je mimo jiné stanovení problém�  k �ešení v územn�  plánovací dokumentaci. 
 � ešené území zahrnuje celé správní území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a 
k.ú. Mašovice u Ho�epníku ), které je vyzna� eno orienta� n�  v p�íloze návrhu zadání Územního plánu 
Ho�epník, na výkresu A „Pr� zkumy a rozbory - analýza území“. 
 Na �ešeném území, tj. správním území Ho�epník se ze 119 sledovaných jev�  (podle p�ílohy � . 1 
k vyhlášce � .500/2006) vyskytují tyto jevy : 
 ( �ádek � íslo + sledovaný jev  podle p�ílohy � . 1 k vyhlášce � . 500 / 2006 ) 

  1. zastav� né území 
  2. plochy výroby 
  3. plochy ob� anského vybavení 



 
6 

  8. nemovitá kulturní památka, pop�ípad�  soubor, v� etn�  ochranného pásma 
11. urbanistické hodnoty 
13. historicky významná stavba, soubor 
14. architektonicky cenná stavba, soubor 
15. významná stavební dominanta 
16. území s archeologickými nálezy 
17. oblast krajinného rázu a její charakteristika 
18. místo krajinného rázu a jeho charakteristika 
19. místo významné události 
20. významný vyhlídkový bod 
21. územní systém ekologické stability 
34. NATURA 2000 - evropsky významná lokalita 
36. lokality výskytu zvlášt�  chrán� ných druh�  rostlin a �ivo� ich�  s národním významem 
39. lesy hospodá�ské 
40. vzdálenost 50 m od kraje lesa 
41. bonitovaná p� dn�  ekologická jednotka 
42. hranice biochor 
43. investice do p� dy za ú� elem zlepšení p� dní úrodnosti 
44. vodní zdroj povrchové, podzemní vody v� etn�  ochranného pásma 
46. zranitelná oblast 
47. vodní útvar povrchových, podzemních vod 
48. vodní nádr� 
49. povodí vodního toku, rozvodnice 
50. záplavové území 
51. aktivní zóna záplavového území 
64. staré zát� �e území a kontaminované plochy 
65. oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
67. technologický objekt zásobování vodou v� etn�  ochranného pásma 
68. vodovodní sí
  v� etn�  ochranného pásma 
69. technologický objekt odvád� ní a � išt� ní odpadních vod v� etn�  ochranného pásma 
70. sí
  kanaliza� ních stok v� etn�  ochranného pásma 
72. elektrická stanice v� etn�  ochranného pásma 
73. nadzemní a podzemní vedení elektriza� ní soustavy v� etn�  ochranného pásma 
81. elektronické komunika� ní za�ízení v� etn�  ochranného pásma 
82. komunika� ní vedení v� etn�  ochranného pásma 
91. silnice II. t� ídy v� etn�  ochranného pásma 
92. silnice III. t� ídy v� etn�  ochranného pásma 
93. místní a ú� elové komunikace 

106. cyklostezka, cyklotrasa, hipostezka a turistická stezka 
111. objekt po�ární ochrany 
113.  ochranné pásmo h�bitova 
114. jiná ochranná pásma 
115. ostatní ve�ejná infrastruktura 
116. po� et byt�  dokon� ených  k 31.12. ka�dého roku 
117.   zastavitelné plochy (ÚPO Ho�peník) 
119. další dostupné informace -  pr� m� rná cena m2 stavebního pozemku  

V návrhu �ešení ÚP Ho�epník musí být respektovány všechny limity vyu�ití území vyplývající z  ÚAP 
( limity ze 119 sledovaných jev�  ), které se v území vyskytují. 
 

 

c) PO�ADAVKY NA ROZVOJ ÚZEMÍ OBCE 

 
1. VYMEZENÍ � EŠENÉHO ÚZEMÍ 
 Územní plán Ho�epník bude zpracován pro celé správní území obce Ho�epník, které zahrnuje t� i 



 
7 

katastrální území ( dále k.ú. ), t.j. k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku. 
 Celková vým� ra správního území obce Ho�epník je  1 363, 1305 ha.  Z toho vým� ra pro jednotlivá 
katastrální území � iní : 

�  k.ú. Ho�epník - 824, 4812 ha 
�  k.ú. B�ezina u Ho�epníku - 324, 3749 ha 
�  k.ú. Mašovice u Ho�epníku - 214, 2744 ha 

 (údaje o vým� rách k.ú. byly p�evzaty z katastru nemovitostí u Katastrálního ú�adu pro Vyso� inu 
v Pelh� imov�  dne 28. 03. 2011 ). 

Ve správním území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) 
le�í � ty� i sídla. 

 V k.ú. Ho�epník je situováno hlavní sídlo Ho�epník a p�ímo navazující místní � ást Vítovice na 
protilehlém b�ehu �eky Trnavy. Severozápadn�  od Ho�epníku je situováno kulturní za�ízení „Parket 
Ho�epník“ a ve volné krajin�  pak n� kolik rekrea� ních chat.  
 V k.ú. B�ezina u Ho�epníku je situováno sídlo B�ezina, západn�  od n� j u silnice odlehlá usedlost Ov� ín, 
na Kejtovském potoce Dolní Mlýn, sm� rem na Lesnou areál zem� d� lské výroby Horní Dv� r a východn�  
od sídla B�ezina jsou poz� statky p� vodní cihelny. 
 V k.ú. Mašovice u Ho�epníku je situováno sídlo Mašovice. 
 
Obec Ho�epník (správní území Ho�epník) 
 Obec Ho�epník sousedí svým správním územím, které zahrnuje  t� i katastrální území (k.ú. Ho�epník, 
k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku) se správním územím osmi obcí, Arneštovice 
( k.ú. Arneštovice), Rovná (k.ú. Rovná u Ho�epníku), � ervená � e� ice (k.ú. � ervená � e� ice, 
k.ú. Miloti� ky), Út� chovice (k.ú. Út� chovice u Ho�epníku), Bo�etice ( k.ú. Bo�etice), Samšín (k.ú. Samšín, 
k.ú. P�áslavice), Lesná (k.ú. Lesná u Velké Chyšky), Bu�enice (k.ú. Rad� jov u Bu�enic, k.ú. Kyjov 
u Bu�enic). 

 
2. P� EDPOKLADY ROZVOJE OBCE, DEMOGRAFIE 
 Obec Ho�epník má v sou� asné dob�  celkem cca 610 trvale bydlících obyvatel v celém svém správním 
území (údaj p�evzatý ve�ejné databáze � SÚ k 31. 12. 2010). 
Z v jednotlivých sídlech � inil v kv� tnu 2011 po� et trvale bydlících obyvatel : 

�  Ho�epník - 550 
�  Vítovice -   34 
�  B�ezina -   25 
�  Mašovice -     0 
(údaje o po� tu obyvatel byly p� evzaty z databáze obce Ho� epník dne 23. 5. 2011) 

 Celé území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) se 
stalo díky velké p�írodní atraktivit�  a zejména díky podílu dochované p� vodní venkovské zástavby cílem 
rekreace. Mnoho p� vodn�  trvale obydlených stavení p�evzalo funkci rekrea� ních chalup. Výhledov�  
mohou op� t slou�it k trvalému bydlení. 
 Geografická poloha obce Ho�epník v této malebné � ásti � eskomoravské vrchoviny poblí� m� sta 
Pacova, výrazný vzr� st mobility obyvatel a zejména mimo�ádné kulturní, p�írodní a estetické hodnoty 
pravd� podobn�  vyvolají trvalý zájem o trvalé bydlení v této obci ( všech sídlech ) a mohou vyvolat také 
zájem o rozvoj podnikatelských aktivit. 
 Územní plán Ho�epník prov�� í p�edevším mo�nosti zkapacitn� ní zástavby v sou� asn�  zastav� ném 
území sídel v prolukách a v zadních � ástech pozemk�  a vymezí nabídku nových zastavitelných území, 
rozvojových ploch pro bydlení mimo sou� asn�  zastav� né území. 
 

  P� edpokládaný demografický rozvoj 
 Úplným napln� ním všech rozvojových ploch a p�ípustných intenzifika� ních zásah�  ve stabilizovaných 
plochách se bude p�edpokládat nár� st obyvatelstva cca o 30 %. Návrh ÚP ve své kone� né podob�  realizace 
bude p�edpokládat po� et zhruba kolem 800 a� 850 obyvatel v dlouhodobém � asovém horizontu. Tomu 
bude odpovídat návrh rozvojových ploch pro bydlení, který bude tvo�it p�edevším nabídku mo�ností pro 
novou obytnou zástavbu. 
 
 



 
8 

Mikroregion Ho � epnicko 
 Obec Ho�epník je spolu s dalšími � ty�mi obcemi ( Arneštovice, Bo�etice, Rovná a Út� chovice ) 
sdru�ena v mikroregionu Ho�epnicko. P�edm� tem � innosti svazku je zejména koordinace postup�  
a spolupráce za ú� elem ekonomického rozvoje a dopravy ve spádovém území. Nejvýrazn� jší aktivitou je 
p�írodní parket v Ho�epníku, který je provozován obcemi mikroregionu s výjimkou obce Rovná. Rozloha 
území mikroregionu je 2 689 ha a �ije zde cca 860 obyvatel. Územní plán Ho�epník bude respektovat a 
podporovat priority mikroregionu Ho�epnicko a jeho strategické cíle. 

 
3. PO�ADAVEK NA ROZVOJ ÚZEMÍ OBCE 
 V návrhu ÚP Ho�epník budou vytvo�eny p�edpoklady a podmínky pro harmonický rozvoj všech 
sídlotvorných slo�ek obce, p�edpoklady pro ochranu kulturních a p�írodních hodnot území, posílení 
ob� anské pospolitosti, sociálního, etického a estetického cít� ní obyvatel. ÚP Ho�epník stanoví 
v zastav� ném území i mimo n� j stabilizované plochy ( plochy u kterých se nebude m� nit stávající zp� sob 
vy�ití území ) a vymezí nové rozvojové zastavitelné plochy zejména pro bydlení, ob� anské vybavení, 
ve�ejná prostranství, sport a t� lovýchovu, rekreaci, technickou infrastrukturu, drobnou výrobu a podnikání 
a ve�ejnou zele	 , apod. Rozvoj se bude týkat všech sídel na území obce a rozsah rozvojových ploch bude 
limitovaný tak, aby nedošlo ke znehodnocení kulturních a zejména p�írodních hodnot.  
 Na území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) se 
v návrhu ÚP nep�edpokládá výrazn� jší rozvoj výrobních ( zem� d� lských a pr� myslových ) aktivit, které by 
mohly samostatn�  � i ve spojení s jinými mohly významn�  ovlivnit �ivotní prost�edí. 
 V dokumentaci ÚP budou zapracována všechna platná územní rozhodnutí a stavební povolení. 
Tyto plochy budou zahrnuty do sou� asn�  zastav� ného území. 
 
4. PO�ADAVEK NA ROZVOJ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 
 Na základ�  pr� zkum�  a rozbor�  a s ohledem na stávající platný ÚPnSÚ Ho�epník byly pro nový územní 
plán vybrány lokality se zám� ry zm� n zp� sobu vyu�ití území : 
1 Zastavitelné plochy pro bydlení v severozápadní � ásti sídla Ho� epník 
 ( plochy podél nové místní komunikace v návaznosti na stávající zainventované území pro rodinné 
domy a dále a po obou stranách silnice sm� rem na Rad� jov ) 
2 Zastavitelné plochy pro bydlení a vybavenost v severní � ásti sídla Ho� epník 
 ( plochy navazující na zastav� né obytné území a� k zelenému pásu podél vodote� e; vzhledem 
k ochran�  ZPF nutná etapizace ) 
3 Zastavitelné plochy pro bydlení a vybavenost v jihozápadní � ásti sídla Vítovice 
 ( plochy navazující na zastav� né obytné území v prolukách a po dále obou stranách silnice sm� rem na 
Bo�etice s t� �išt � m zastavitelných ploch na západní stran�  silnice ) 
4 Zastavitelné plochy pro bydlení v jihovýchodní � ásti sídla Vítovice 
 ( plochy navazující na zastav� né obytné území, etapizace s ohledem na terén ) 
5 Zastavitelná plocha ob� anského vybavení západn�  od sídla Ho� epník 
 ( plocha v návaznosti na stávající areál kulturního za�ízení „Parket Ho�epník“ ) 
6 Plochy pro drobnou výrobu a �ivnosti v sídle Ho� epník 
 ( prov�� ení intenzity a ú� elnosti vyu�ití stávajících ploch pro výrobu a návrh p�im�� eného rozvoje 
drobné výroby v jejich návaznosti; výrazn� jší rozvojové plochy / zem� d� lské a pr� myslové areály /, které 
by mohly samostatn�  � i ve spojení s jinými mohly významn�  ovlivnit �ivotní prost�edí nebudou navr�eny ) 
7 Zastavitelné plochy pro rozvoj bydlení a podnikání v sídle B� ezina 
 ( Zastavitelné plochy pro rozvoj obytné smíšené venkovské zástavby na pozemcích v prolukách 
stávající zástavby a v návaznosti na zastav� né území sídla B�ezina. Návrhem �ešení bude kompozi� n�  
uzav�en a jasn�  vymezen budoucí okraj sídla ) 
8 Zastavitelné plochy pro rozvoj bydlení a podnikání v sídle Mašovice 
 ( Zastavitelné plochy pro rozvoj obytné smíšené venkovské zástavby na pozemcích v prolukách 
stávající zástavby a v návaznosti na zastav� né území sídla Mašovice ) 
9 Zastavitelné plochy pro technické vybavení - � OV v sídlech B� ezina a Mašovice 
 ( plochy pro rozvoj technické infrastruktury alternativn�  ke koncepci PRVK kraje Vyso� ina , 
výstavby � OV /� istíren odpadních vod /. Plochy budou vymezeny v�dy pod sídly u vodote� í - recipientu ) 
Výše uvedené lokality se zám� ry zm� n vyu�ití území jsou schematicky vyzna� eny � íslicemi 1 a� 9 



 
9 

v p�íloze zadání ÚP, na  výkresu  A „Pr� zkumy a rozbory - analýza území“.  
Konkrétní rozsah rozvojových ploch bude vymezen v návrhu Územního plánu Ho�epník na základ�  
detailního prov�� ení vazeb v území s ohledem na celkový rozsah rozvojových ploch, jejich vzájemného 
mo�ného ovlivn� ní a zejména s ohledem na po�adavek ochrany p�írodního prost�edí, krajinného rázu a 
zachování kulturních hodnot a celkového charakteru sídel na území obce Ho�epník ( Ho�epník, Vítovice, 
B�ezina a Mašovice ). 
Na území obce Ho�epník nebudou v ÚP Ho�epník navrhovány �ádné nové výrazn� jší rozvojové plochy 
( zem� d� lské a pr� myslové areály ), které by mohly samostatn�  � i ve spojení s jinými mohly významn�  
ovlivnit �ivotní prost�edí. 
Územní plán m� �e obsahovat i jiné díl� í lokality se zm� nou vyu�ití území, a to na zejména základ�  
p� ipomínek obce Ho�epník k rozpracovanému návrhu ÚP a na základ�  konkrétních po�adavk�  vyšlých 
z projednání návrhu územního plánu Ho�epník. 
 
 

d) PO�ADAVKY NA PLOŠNÉ A PROSTOROVÉ USPO � ÁDÁNÍ ÚZEMÍ 
( urbanistickou koncepci a koncepci uspo� ádání krajiny ) 

 
Urbanistická koncepce 
 Cílem návrhu Územního plánu Ho�epník bude stabilizace stávajících ploch a vytvo�ení p�edpoklad�  pro 
rozvoj bydlení, ob� anského vybavení, sportu a rekreace, slu�eb a podnikání, a to za p�edpokladu zajišt� ní 
ekologické stability území, zlepšení dopravního a technického vybavení území. Úkolem územního plánu je 
koordinovat všechny slo�ky v území. Struktura ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití a jejich regulativy jsou 
ponechány na návrhu projektanta ÚP v souladu s p�íslušnými právními p�edpisy.  
 Územní plán stanoví podmínky pro vyu�ití jednotlivých ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití s ur� ením 
p�eva�ujícího ú� elu vyu�ití ( hlavní vyu�ití ) pokud bude mo�né jej stanovit, p�ípustného vyu�ití, 
nep�ípustného vyu�ití a stanoví podmínky prostorového uspo�ádání, v� etn�  základních podmínek ochrany 
krajinného rázu ( nap�. výšková regulace zástavby, intenzita vyu�ití pozemk� , apod.). Objekty bydlení 
budou respektovat venkovský charakter zástavby tvarov�  i objemov� , zastav� nost pozemk�  bude 
p�edepsána do 35%. 
 Nové zastavitelné plochy ur� ené pro bydlení budou navazovat na stávající zastav� né území, vyu�ívány 
budou p�ednostn�  proluky v zástavb� . Na území obce Ho�epník nebudou v ÚP Ho�epník navrhovány �ádné 
nové výrazn� jší rozvojové plochy ( nové zem� d� lské a pr� myslové areály ), které by mohly samostatn�  � i 
ve spojení s jinými mohly významn�  ovlivnit �ivotní prost�edí. Územní plán Ho�epník bude dále obsahovat 
plochy pro dopravní a technickou infrastrukturu ( plochy pro nové � OV v místních � ástech B�ezina a 
Mašovice ), komunikace situované na plochách ve�ejných prostranstvích, ve�ejná prostranství a ve�ejná 
zele	  zejména v centrech jednotlivých sídel. Specifikované plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití musí 
zahrnovat kompletn�  celé �ešené území ( bez ploch územních rezerv ).  
 Územní plán stanoví základní pravidla a p�ípadná omezení, podle nich� bude mo�né rozvíjet ve�ejné a 
soukromé stavební aktivity ve správním území obce Ho�epník. 
 Územní plán ( ÚP ) Ho�epník bude zákonným nástrojem pro ovliv	 ování rozvoje zástavby, hospoda�ení 
s územím a pro ochranu krajiny a �ivotního prost�edí. Územní plán jako koncep� ní materiál dlouhodobého 
charakteru bude koordinovat a usm� r	 ovat rozvoj a obnovu obce v p�edem promyšlených postupných 
krocích tak, aby bylo patrno k jakému výsledku se má obec dopracovat. Tím lze zamezit p�ípadným 
nekoncep� ním rozhodnutím, která se mohou � asem projevit jako zábrana harmonického rozvoje obce.  
 
Koncepce uspo� ádání krajiny 
 V návrhu ÚP Ho�epník bude prov�� ena mo�nost roz� len� ní zem� d� lských pozemk�  travnatými 
mezemi, z�ízení souvislých pás�  luk podél vodote� í a zatravn� ní ú�labí ohro�ených vodní erozí. V návrhu 
bude prov�� ena mo�nost rozší�ení lesních ploch na „chudší“ zem� d� lské p� d�  a v plochách nevhodných 
k zem� d� lskému obd� lávání. Je t�eba zvá�it a p�ípadn�  navrhnout retenci povrchových vod. 
 Návrh ÚP Ho�epník bude zahrnovat lokální územní systém ekologické stability ÚSES. Zastavitelné 
plochy budou v sídlech navr�eny tak, aby nebyl porušen ráz krajiny. 
 V textové � ásti budou navr�eny podmín� n�  p�ípustné rozvojové plochy lesní a vodní. Povolení bude 
podmín� no souhlasem dot� ených orgán�  v dalších �ízeních. 



 
10 

e) PO�ADAVKY NA � EŠENÍ VE� EJNÉ INFRASTRUKTURY 

 
1. PO�ADAVKY NA � EŠENÍ DOPRAVY 
 
1.1 Silni� ní doprava 
 Správním územím obce Ho�epník prochází silnice II/129, tj. silnice II. t� ídy � .129, která je 
nejd� le�it � jším komunika� ním tahem na území obce Ho�epník. Silnice II/129 spojuje m� sta Pacov a 
Humpolec a její celková délka je 38,039 km. 
 Na území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) se 
dále nachází šest silnic III. t� ídy, tj. silnice III/12914, III/12915, III/12916, III/12917, III/12918, III/11236 a 
místní zpevn� né komunikací v krajin�  (Rovná - Mašovice). 
 Na páte�ní silnici II/129 se napojují silnice III/12914 sm� rem na P�áslavice, III/12915 sm� rem na 
Lesnou, III/12916 sm� rem na Rad� jov, III/12917 sm� rem na Bo�etice. Na silnici III/12917 navazuje v 
místní � ásti Vítovice odbo� ka III/12918 do Rovné, kde kon� í. Ze sídla Miloti� ky ( napojení na III/11235 ) 
vede silnice III/11236 do sídla Mašovice, kde kon� í. 
 Z hlediska širších vztah�  je výrazným prvkem dálnice D1 z Prahy do Brna, m� �e ovlivnit rozvoj a 
obnovu obce Ho�epník v dlouhodob� jším � asovém horizontu. Na území nedaleké obce Koberovice ( trasa 
po II/129 s napojením na II/130 ) je jednostranný nájezd a výjezd na dálnici D1 ve sm� ru na Brno a ve 
sm� ru na Prahu je pak jednostranný nájezd a výjezd na dálnici D1 v Ho�icích ( trasa po II/129 a II/130 
s napojením na III/13035). 
 V návrhu ÚP Ho�epník bude popsáno jaký má �ešení ÚP vliv na silni� ní sí
  a sí
  místních komunikací 
(dále MK). V grafické � ásti budou vyzna� ena ochranná pásma dopravních liniových staveb a � ísla 
komunikací (silnic). 
V návrhu ÚP Ho�epník budou dodr�eny následující obecné zásady. Návrh ÚP 

*  bude vycházet z orienta� ních p�edstav o zvýšení nárok�  na stávající dopravní (zejména silni� ní) sí
 , 
v� etn�  vlivu na hromadnou dopravu a z kapacity prostorového uspo�ádání stávající silni� ní sít�  a sít�  
MK, 

*  pro nové rozvojové plochy navrhne úpravy stávajících MK nebo navrhne nové MK (zakreslit do 
grafických p�íloh), v� etn�  jejich p� ipojení na stávající komunika� ní sí
 , 

*  bude minimalizovat po� ty vjezd�  na silni� ní sí
 , jako� i po� ty k� i�ovatek místních komunikací se 
silni� ní a �elezni� ní sítí, zejména z d� vod�  bezpe� nosti provozu, 

*  vytvo�í p�edpoklady pro sni�ování negativních ú� ink�  dopravy na obytnou zástavbu, 
*  uvede pro nové dopravní stavby krom�  funk� ní t� ídy i kategorii dle � SN 736110. 

 V návrhu Územního plánu Ho�epník musí být vytvo�eny p�edpoklady, aby mohly být spln� ny 
podmínky zákona � . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v jeho platném zn� ní. 
 
1.2 �elezni� ní doprava 
 V �ešeném území není provozována. 
 
1.3 Letecká doprava 
 V �ešeném území není provozována. 
 
2. PO�ADAVKY NA � EŠENÍ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 Pro obec Ho�epník bude navr�ena celková koncepce technického vybavení. Pro novou zástavbu bude 
�ešen rozvoj in�enýrských sítí (t.j. vodovod, kanalizace a � istírny odpadních vod - � OV v místních � ástech, 
zp� sob likvidace deš
 ových vod, elekt� ina, apod.) a jejich trasy budou vyzna� eny ve výkresové � ásti, 
v� etn�  jejich ochranných pásem (ochranná pásma sítí budou vyzna� ena v od� vodn� ní územního plánu 
na koordina� ním výkresu). 
 Z d� vod�  zpomalení odtoku vody z území bude v p�ípad�  kladného hydrogeologického posouzení 
up�ednostn� na likvidace srá�kových vod, zejména ze st�ech jednotlivých nemovitostí, zásakem na 
p�ilehlých pozemcích. 
 Veškerá ochranná a bezpe� nostní pásma stávajících sítí ( vodovody, kanalizace, elektrická vedení, 
plynovody, sd� lovací kabely, apod.) musí být respektována a chrán� na. Stávající in�enýrské sít�  mohou 
být v nezbytných p�ípadech navr�eny k p�elo�ení. 



 
11 

2.1 Vodní hospodá� ství 
 V Územním plánu Ho�epník bude navr�ena koncepce zásobení pitnou vodou a koncepce likvidace 
splaškových odpadních vod v souladu s platným PRVK (plánu rozvoje vodovod�  a kanalizací) kraje 
Vyso� ina. 
 
2.1.1 Vodovod 
 
Ho� epník a Vítovice 
 Sídlo Ho�epník a místní � ást Vítovice, situovaná na pravém protilehlém b�ehu �eky Trnavy 
( k.ú. Ho�epník ) jsou zásobeny pitnou vodou ze skupinového vodojemu HU-PE-PA ( provozovatel 
VODAK Humpolec, spol. s r.o.), vedoucího z vodní nádr�e Švihov, Vodního díla ( VD ) �elivka. 
Gravita� ní zásobení sídel probíhá z vodojemu Ho�epník ( zemní , �elezobetonový o objemu 150 m3 ), který 
je situován severn�  od sídla Ho�epník. Gravita� ní rozvodné �ady jsou pak rozvedeny v celém zastav� ném 
území sídel Ho�epník a Vítovice. 
 
B� ezina 
 Sídlo B�ezina a je zásobeno pitnou vodou rovn� � ze skupinového vodojemu HU-PE-PA napojením p�es 
vodovodní sí
  sídla Ho�epník. Gravita� ní rozvodné �ady jsou pak rozvedeny v zastav� ném území sídla 
B�ezina. 
 
Mašovice 
 Sídlo Mašovice nemá vybudovaný ve�ejný vodovod a je zásobeno pitnou vodou z domovních studní. 
Kvalita a mno�ství vody není známa. 
 V návrhu ÚP Ho�epník bude posouzena kapacita vodních zdroj�  pro navrhovaný rozvoj všech sídel ve 
správním území Ho�epník a navr�eno vhodné p�ipojení nových zastavitelných ploch na ve�ejný vodovod. 
V sídlech, kde ve�ejný vodovod vybudován ( Ho�epník, Vítovice, B�ezina ) bude v ÚP p�edepsáno 
p�ipojení nových zastavitelných ploch na ve�ejný vodovod. 
 V sídle Mašovice a na samotách v krajin� , kde není vybudován ve�ejný vodovod, je obyvatelstvo je 
zásobeno pitnou vodou z domovních studní. Zde se nep�edpokládá výrazný stavební rozvoj a v návrhu ÚP 
bude zachován tento stav zásobení pitnou vodou. Návrh ÚP Ho�epník ale umo�ní v budoucnosti 
vybudování ve�ejného vodovodu v sídle Mašovice, tj. nebudou v n� m stanoveny podmínky nebo p�eká�ky, 
které by p�ípadnou realizaci ve�ejného vodovodu v budoucnu n� jakým zp� sobem zt� �ovaly nebo 
znemo�	 ovaly. 

 
2.1.2 Kanalizace a � OV 
 V návrhu Územního plánu Ho�epník bude ve všech sídlech ( Ho�epník, Vítovice, B�ezina a Mašovice ) 
�ešena koncepce likvidace splaškových odpadních vod v souladu s platným PRVK ( plánu rozvoje 
vodovod�  a kanalizací ) kraje Vyso� ina. 
 
Ho� epník a Vítovice 
 V sídle Ho�epník a v místní � ásti Vítovice je vybudována jednotná kanaliza� ní sí
 . Kanaliza� ní stoky 
jsou zaúst� ny do mechanicko biologické � OV ( � istírna odpadních vod ) situované na jihovýchodní okraji 
sídla Ho�epník. Po vy� ist� ní odtékají vody do �eky Trnavy. V místní � ásti Vítovice je na konci kanaliza� ní 
sít�  ( tvo�í ji jedno povodí ) umíst� na � erpací stanice, která odvádí odpadní vody výtlakem do hlavní stoky 
kanalizace sídla Ho�epník. 
 V návrhu ÚP Ho�epník bude pro veškeré rozvojové obytné zastavitelné plochy v sídle Ho�epník a v 
místní � ásti Vítovice p�edepsáno napojení na systém ve�ejné kanalizace. 
 
B� ezina a Mašovice 
 V sídle B�ezina je vybudována jednotná kanaliza� ní sí
 , zaúst� ná do �eky Trnavy. Kanaliza� ní stoky 
tvo�í jedno povodí, na kterou jsou napojeny objekty p�es domovní septiky. Sídlo Mašovice nemá 
vybudovanou ve�ejnou kanaliza� ní sí
 , odpadní vody jsou zachycovány do odpadních jímek, odkud jsou 
vyvá�eny na � OV Ho�epník, nebo jsou zaúst� ny p�es domovní septiky p�ímo do místní bezejmenné 
vodote� e. 
 V sídle B�ezina se podle PRVK kraje Vyso� ina p�edpokládá vyu�ití stávající kanalizace pouze pro 



 
12 

deš
 ové vody. Likvidace odpadních splaškových vod je navr�ena jako individuální (domovní � istírny, 
jímky na vyvá�ení). V sídle Mašovice se podle PRVK kraje Vyso� ina p�edpokládá likvidace odpadních 
vod v jímkách na vyvá�ení. 
 Alternativn� , pro p�ípad stavebního a demografického rozvoje sídel, aktualizace PRVK nebo zm� ny 
platných právních p�edpis�  v oblasti ochrany vod a odvád� ní a � išt� ní vod a tím pro p�ípad pot�eby 
výstavby centrálních � OV v budoucnosti budou v návrhu ÚP Ho�epník v místních � ástech B�ezina a 
Mašovice vymezeny rezervní plochy pro centrální � OV.  
     Na samotách v krajin� , kde není vybudována splašková kanalizace a � OV, kde jsou odpadní vody jsou 
zachycovány v bezodtokových jímkách a vyvá�eny na � OV Ho�epník, bude likvidace odpadních vod 
�ešena stávajícím zp� sobem a p�ípadn�  výstavbou domovních � istíren odpadních vod. 
 
Kanalizace deš�ová 
 Z d� vod�  zpomalení odtoku vody z území bude v p�ípad�  kladného hydrogeologického posouzení 
up�ednostn� na likvidace srá�kových vod, zejména ze st�ech jednotlivých nemovitostí, zásakem na 
p�ilehlých pozemcích. 

 
2.2 Zásobování elektrickou energií 
 Zásobování zástavby elektrickou na území obce Ho�epník je v sou� asné dob�  zajiš
 ováno z vrchního 
vedení 22 kV prost�ednictvím devíti trafostanic : 

Ho�epník - TS v objektu statku 
 - TS v obci ( bývalá Modeta ) 
 - TS v obci (u fary) 
 - TS v objektu ZD 
 - TS v objektu ZD (suška) 
B�ezina  - TS v ji�ní � ásti k.ú. 
 - TS v severní � ásti k.ú. 
 - TS v obci 
Mašovice - TS v severní � ásti k.ú. 

 Elektrické vedení a trafostanice jsou kapacitn�  vyhovující pouze pro sou� asné po�adavky na odb� r. Pro 
pokrytí p�ípadného po�adovaného nár� stu elektrické energie v zastav� ném území a na nových 
zastavitelných plochách lze vyu�ít jednak výkonovou rezervu stávajících trafostanic a jednak výkon z nov�  
vybudovaných trafostanic. Územní plán prov�� í pot�ebu jejich umíst� ní a p�ípadn�  trasu a zp� sob napojení 
na stávající sí
  VN 22 kV vedení. 

 
2.3 Zásobování plynem 
 Zásobování plynem na území obce Ho�epník není v sou� asné dob�  zajišt� no, sídla na území obce 
Ho�epník nejsou plynofikována.  
 Nejblí�e k obci Ho�epník je trasa VTL plynovodu vedená p�es sousední k.ú. � ervená � e� ice, 
k.ú. Miloti� ky a k.ú. Út� chovice. V nejbli�ší dob�  nepo� ítá s realizací plynovodní sít�  v� etn�  území obce 
Ho�epník. Návrh ÚP Ho�epník plynofikaci sídel ale v budoucnosti umo�ní, tj. nebudou v n� m stanoveny 
podmínky nebo p�eká�ky, které by p�ípadnou plynofikaci sídel na území obce Ho�epník (Ho�epník a 
Vítovice, B�ezina, Mašovice) v budoucnu n� jakým zp� sobem zt� �ovaly nebo znemo�	 ovaly. 

 
2.4 Spoje a telekomunikace, radiokomunikace 
 Na správním území obce Ho�epník jsou umíst� na kabelová a vzdušná elektronická komunika� ní 
za�ízení se stanovenými ochrannými pásmy a vedení ve�ejné a neve�ejné komunika� ní sít�  a radiové 
sm� rové spoje se stanovenými ochrannými pásmy : 
 V území je nutno postupovat v souladu se zákonem o telekomunikacích, trasy telekomunika� ních 
za�ízení respektovat, eventueln�  navrhnou jejich ochranu a v krajním p�ípad�  v� as zajistit jejich p�elo�ení 
(na náklady investora nové výstavby). 
 S rozvojem nových informa� ních technologií dochází k výraznému technickému pokroku. Dále se 
rozvíjí sí
  mobilních operátor� . Na �ešeném území nebo v jeho blízkosti mohou být umíst� ny BTS sto�áry 
operátor�  mobilních sítí, které jsou propojeny navzájem paprsky. Ochranná pásma t� chto paprsk�  musí být 
respektována. 
 



 
13 

2.5 Zásobování teplem 
 Zásobování objekt�  teplem je v sou� asné dob�  zajišt� no zdroji na tuhá paliva. V návrhu územního 
plánu se bude uva�ovat také s dalšími ekologicky vhodnými palivy jako je d�evní hmota, systémy 
vyu�ívající slune� ní energii, elekt� ina p�ípadn�  tepelná � erpadla.   

 
2.6 Nakládání s odpady 
 Komunální odpad je odvá�en na �ízenou skládku. Ve správním území Ho�epník se nenachází �ádná 
provozuschopná skládka kontaminovaného odpadu.  
 V dokumentaci návrhu ÚP Ho�epník bude p�edepsáno, �e nové stavby musí mít vy�ešenu nezávadnou 
likvidaci odpad�  podle platných p�edpis� . 
 V návrhu ÚP budou zakresleny všechny evidované skládky ( i bývalé rekultivované ) a sou� asn�  
stanoveny na t� chto plochách stavební uzáv� ry nebo regulativy pro další vyu�ití t� chto ploch s ohledem na 
zp� sob rekultivace. 

 
3. OB� ANSKÉ VYBAVENÍ 
 Ob� anské vybavení je v obci Ho�epník v sou� asné dob�  dostate� né a vyhovující, celkov�  tak odpovídá 
velikosti a zejména významu obce. V obci Ho�epník je situován integrovaný d� m obecního ú�adu 
s restaurací a kinem, pošta, školská za�ízení ( základní škola, mate�ská škola ), za�ízení pro sport a rekreaci 
( sokol, h� išt� , koupališt�  ) ,zdravotnická za�ízení ( léka� pro d� ti a léka� pro dosp� lé ), kulturní za�ízení 
( kostel, h�bitovy, parket s výletní restaurací ) a r� zná komer� ní za�ízení ob� anského vybavení ( prodejny, 
slu�by, apod. ). 
 Pro rozvoj ob� anského vybavení mohou být v návrhu ÚP podle pot�eby a bilance zastavitelných ploch, 
v rámci celkového rozvoje území Ho�epník a jeho místních � ástí, v rámci rozvoje všech sídlotvorných 
slo�ek sídel vymezeny nové zastavitelné plochy. 

 
4. VE� EJNÁ PROSTRANSTVÍ 
 Do ploch ve�ejného prostranství budou zahrnuty všechny nám� stí, návsi, ulice, tr�išt� , chodníky, zele	 , 
parky a další prostory p�ístupné ka�dému bez omezení, tedy slou�ící obecnému u�ívání, a to bez ohledu na 
vlastnictví k tomuto prostoru. Plochy ve�ejného prostranství mohou být v návrhu ÚP � len� ny nap�íklad na 
ve�ejný prostor místních komunikací (zpevn� ných ploch) vodních ploch a zelen�  na ve�ejných 
prostranstvích.  
 Návrh ÚP bude v� novat pozornost utvá�ení ve�ejných prostranství na nám� stí v Ho�epníku a návsích 
v centrech jednotlivých sídel v místních � ástech obce. V návrhu ÚP budou vytvo�eny p�edpoklady 
prostupnosti pro p� ší v zastav� ném území a zastavitelných plochách a dále v návaznosti na krajinu a 
v krajin�  samotné.  

 
 

f) PO�ADAVKY NA OCHRANU A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

  
     Po�ízením ÚP budou vytvo�eny p�edpoklady pro další rozvoj obce Ho�epník, všech jeho sídel, zejména 
v oblasti bydlení. P�itom bude nezbytné zabezpe� it trvalý soulad všech hodnot v území, a
  se jedná o 
hodnoty p�írodní, civiliza� ní nebo kulturní. 
 
1. PO�ADAVKY NA OCHRANU KULTURNÍCH PAMÁTEK 
 Na území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) jsou 
evidovány státem chrán� né nemovité kulturní památky ( chrán� né ve smyslu zákona � . 20/1987 ), t.j. 
památky zanesené v ÚSKP ( Úst�ední seznam kulturních památek ) a ozna� ené KP : 

Katastrální území Ho�epník :  
�  kostel Nejsv� t� jší Trojice – rejst� íkové � íslo 46776/3-3019  (nám� stí Ho�epník) 
�  �idovský h�bitov – rejst� íkové � íslo 22847/3-3025  (ji�ní b�eh �í� ky Trnava) 
�  výklenková kapli� ka - rejst� íkové � íslo 29042/3-3024  (p� i ZD) 
�  fara � p.36 - rejst� íkové � íslo 33655/3-3020  (nám� stí) 
�  sousoší Nejsv� t� jší Trojice - rejst� íkové � íslo 14251/3-3027  (nám� stí Prof. Bechyn� ) 



 
14 

�  silni� ní most - rejst� íkové � íslo 44659/3-5912  (silni� ní most) 
�  m� š
 anský d� m Kravzák � p.151   - rejst� íkové � íslo 39391/3-3016  
�  zem� d� lský dv� r � p.152   - rejst� íkové � íslo 46577/3-3017 
�  bo�í muka  - rejst� íkové � íslo 26451/3-3021  (sm� r Vítovice) 
�  bo�í muka  - rejst� íkové � íslo 29490/3-3022  (vrch Donát) 
�  bo�í muka  - rejst� íkové � íslo 45229/3-3023  (sm� r Rad� jov) 
 
Katastrální území B�ezina u Ho�epníku:  
�  tvrz – tvrzišt�  Konipasy, z�ícenina – rejst� íkové � íslo 27660/3-3028   
�  zámek B�ezina, z toho jen: zámecká kaple � p.1 – rejst� íkové � íslo 29972/3-3030 
 
Katastrální území Mašovice u Ho�epníku:  
�  kapli� ka - rejst� íkové � íslo 14196/3-3269  (na návsi) 

  
     Ve správním území obce Ho�epník jsou evidovány památky místního významu, památky venkovské 
lidové architektury nebo architektonicky cenné stavby a soubory staveb. V od� vodn� ní ÚP Ho�epník bude 
v textové � ásti uveden seznam památek místního významu a místní památky graficky budou vyzna� eny na 
koordina� ním výkresu a ozna� eny MP. Seznam místních památek bude up�esn� n, mohou mezi n�  pat� it 
nap�íklad : 

 
Katastrální území Ho�epník :  
*  � p. 66 – rodinný d� m 
*  budova základní školy 
*  budova obecního ú�adu 
*  � p. 1 zámek 
 
Katastrální území B�ezina u Ho�epníku:  
*  � p. 33 v obci 
*  � p. 13 – rodinný d� m 
*  � p. 11 – rodinný d� m   

 
     Katastrální území Mašovice u Ho�epníku 

*  � p. 1 - objekt k bydlení 
*  � p. 7 - objekt k bydlení 
*  kapli� ka vpravo p�i vjezdu do obce  

  
     Veškerá � innost, která by mohla vést k poškození nemovitých kulturních památek a jejich 
bezprost�edního okolí je nep�ípustná. Návrh ÚP Ho�epník nebude mít vliv na celkovou koncepci ochrany 
kulturních památek podle zákona � . 20/1987 Sb. o státní památkové pé� i. 
 Celé správní území Ho�epník bude v územním plánu posuzováno jako území s mo�nými 
archeologickými nálezy. Proto je nutné �ídit se § 22 zákona � . 20/1987 Sb. o státní památkové pé� i. 

 
2. PO�ADAVKY  NA  OCHRANU  URBANISTICKÝCH  HODNOT 
 P�evá�ná � ást zástavby si na území obce Ho�epník zachovala sv� j p� vodní charakter, historické stavby 
spoluutvá�í charakter jednotlivých sídel (Ho�epník, Vítovice, B�ezina a Mašovice) na jeho území. 
Dochovaná urbanistická podoba sídel musí být zachována. Jedná se zejména o p� dorysnou strukturu a 
výškovou hladinu zástavby a dochovaný historicky cenný architektonický výraz staveb. 
 Za urbanistickou hodnotu lze pova�ovat dle ÚAP zástavbu chalupnických domk�  nad potokem Trnávka 
v sídle Ho�epník nebo uspo�ádání p� vodních zem� d� lských statk�  okolo okrouhlicové návsi v sídle 
Mašovice. 
 Územní plán stanoví základní koncepci ochrany kulturních hodnot na území obce. Zasadí se o ochranu 
kulturního d� dictví, všech památek jejich okolí a o zachování urbanistických hodnot. Návrhem územního 
plánu nesmí být nevhodným umíst� ním zastavitelných ploch narušen krajinný ráz této krásné � ásti 
� eskomoravské vrchoviny, oblasti s menšími a malými sídly v krajin�  a p�evahou p�írodních porost� . 
 Územní plán vytvo�í p�edpoklady pro zachování typického charakteru všech sídel na celém území obce 
Ho�epník (Ho�epník, Vítovice, B�ezina a Mašovice), pro zachování urbanistických hodnot 



 
15 

sídel a venkovského charakteru zástavby. Územní plán se zasadí o zachování dochované urbanistické 
struktury a prostorového uspo�ádání zástavby. 
 V návrhu ÚP bude v regulativech zástavby p�edepsána ochrana registrovaných památek, památek 
místního významu a staveb s dochovaným architektonickým výrazem. 

 
3. PO�ADAVKY NA OCHRANU �IVOTNÍHO PROST � EDÍ 
 Návrh ÚP Ho�epník nesmí mít negativní vliv na celkovou koncepci ochrany p�írody a krajiny a 
koncepci ochrany �ivotního prost�edí. 
 
3.1 Krajina a p� íroda 
 V �ešeném území Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) 
musí být organizace území �ešena tak, aby p�ípadným vlivem zm� n vyu�ití území nedošlo k negativnímu 
zásahu do krajiny.  
     V katastrálním území Mašovice u Ho�epníku se nachází lokalita výskytu zvlášt�  chrán� ných druh�  
rostlin a �ivo� ich�  – lokalita Pod Medv� dím - louky s prameništ� m a k�ovinatými mezemi, ohro�ené druhy 
rostlin. 
     K omezení vodní a v� trné eroze bude v návrhu ÚP �ešeno protierozní opat�ení, v� etn�  návrhu zm� ny 
kultury pozemku. Bude navr�ena obnova a z�ízení liniové zelen�  a remízk� . 

 
Územní systém ekologické stability ( ÚSES ) 

 V dokumentaci ÚP Ho�epník bude pro celé správní území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina 
u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) zpracován místní územní systém ekologické stability (ÚSES). 
Místní ÚSES bude zapracován dle Metodiky zapracování ÚSES do územních plán�  obcí a Návodu na 
u�ívání ÚTP. Dle této metodiky p�edstavuje ÚSES jeden z limit�  vyu�ití území. P�i zpracování ÚSES 
budou dle mo�ností navr�eny revitaliza� ní opat�ení. 
 P�es území obce Ho�epník nejsou p�ímo vymezeny prvky regionálního územního systému ekologické 
stability ( ÚSES ) vymezeného v ZÚR kraje Vyso� ina. Místní ÚSES pro správní území obce Ho�epník 
musí ale regionální ÚSES, vymezený v ZÚR kraje respektovat. 
Evropsky významná lokalita  -  EVL 
 V �ešeném území, na východním okraji k.ú. Ho�epník a k.ú. B�ezina u Ho�epníku se nachází vyhlášená 
evropsky významná lokalita CZ0613334 Trnava v soustav�  Natura 2000, je� musí být v návrhu ÚP 
Ho�epník respektována. Vyskytují se zde chrán� né druhy �ivo� ich�  - vydra �í� ní, ( Lutra lutra ). 
 Návrh �ešení ÚP vylou� í umís
 ování zám� r� , které by samostatn�  � i ve spojení s jinými mohly 
významn�  ovlivnit evropsky významnou lokalitu v soustav�  Natura 2000. 

 
3.2 Ochrana vod 
 Celé správní území Ho�epník (k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku) 
spadá do povodí �eky Vltavy, Sázavy a �elivky do které se vlévá �eka Trnava. 
 Územím obce Ho�epník protéká n� kolik vodních tok� . Nejvýznamn� jší vodote� í na území obce 
Ho�epník je �eka Trnava protékající v ji�ních a jihovýchodních � ástech katastrálních území B�ezina u 
Ho�epníku a Ho�epník, a která se dále na území nedaleké obce �eliv vlévá do �eky �elivky. Trnava má na 
území obce Ho�epník n� kolik významných p�ítok� , z toho dva pravostranné (Kejtovský potok a Bo�etický 
potok) a dva levostranné (P�ední �lab nebo té� Vyklantický potok a Zadní �lab) a n� kolik dalších 
bezejmenných tok� . 
 Stav tok�  na území obce je dobrý, bez zjevných závad. Bude nutné pr� b� �n �  prov�� ovat, zda odpovídá 
nárok� m zákona � .254/2001 Sb.; o vodách a p�ípadné závady odstra	 ovat.  
 
Záplavové území Q100 vodního toku Trnava 
 Na území obce Ho�epník je vyhlášeno záplavové území podél významného vodního toku Trnava, 
vydané OkÚ Pelh�imov ( � .j. 180/95-231-2/Kr ) dne 22. 8. 1995. V záplavovém území Q100 vodního toku 
Trnava nebudou navrhována nová zastavitelná území, záplavové území Q100 vodního toku bude 
v ÚP Ho�epník respektováno. 
 
Vodní nádr� Švihov - Vodní dílo �elivka ( VD �elivka ) 
 Celé území Ho�epník se nachází v pásmu III. stupn�  hygienické ochrany zdroje pitné vody, vodní 



 
16 

nádr�e Švihov, Vodní dílo (dále VD) �elivka, která je zásobárnou pitné vody celostátního významu. 
Hospoda�ení a výstavba v PHO VN Švihov musí být v souladu se „Zásadami pro zajišt� ní hygienické 
ochrany vodárenské nádr�e a povodí VD �elivka“. 

 
Srá�kové vody 
 V návrhu ÚP Ho�epník bude z vodohospodá�ského hlediska p�edepsáno zajišt� ní likvidace odpadních 
vod a srá�kových deš
 ových vod. V co nejvyšší mí�e nutno vyu�ívat zasakování srá�kových vod, 
pop�ípad�  retenci na vlastním pozemku. Navr�ena budou protierozní opat�ení vyu�itím ochranných pás�  
zelen� , p�ípadn�  poldr� . 
 
Zranitelné oblasti 
 Celé správní ( �ešené ) území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice 
u Ho�epníku ) pat�í do zranitelných oblastí dle NV � . 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o 
pou�ívání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, st� ídání plodin a provád� ní protierozních opat�ení v 
t� chto oblastech.  

 
3.3 Ochrana lesa  -  pozemk�  ur� ených k pln� ní funkce lesa - PUPFL 
 V dokumentaci návrhu ÚP Ho�epník bude vyhodnocen vliv �ešení na lesní pozemky, pozemky ur� ené k 
pln� ní funkce lesa (PUPFL). � ešení návrhu ÚP Ho�epník bude dbát zachování lesa a �ídit se p� i tom 
ustanoveními lesního zákona. V návrhu ÚP Ho�epník se budou navrhovat a zd� vod	 ovat taková �ešení, 
která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany �ivotního prost�edí a ostatních celospole� enských zájm�  
nejvhodn� jší. Zábor pozemk�  ur� ených k pln� ní funkce lesa se v návrhu ÚP nep�edpokládá. 
 V návrhu ÚP Ho�epník budou graficky vyzna� ena všechna ochranná 50 m pásma lesa. K p�ípadným 
stavbám v ochranném pásmu lesa je nutné ud� lení souhlasu (výjimky) dle § 14 zákona � . 254/2001 Sb. 

 
3.4 Ochrana zem� d� lského p� dního fondu - ZPF 
 Návrhu ÚP Ho�epník bude obsahovat vyhodnocení vlivu �ešení na zábory zem� d� lského p� dního 
fondu. dle zákona � .334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu a dle vyhlášky � .13/1993 Sb. 
 P�i zpracování Územního plánu Ho�epník je nutné dodr�et zásady ochrany ZPF. Návrh zastavitelných 
ploch bude nutné zvláš
  d� kladn�  zd� vodnit.  
 V návrhu ÚP budou navr�eny zm� ny druh�  pozemk�  sm�� ující k zalesn� ní zem� d� lsky obtí�n�  
obhospoda�ovatelných a pop�ípad�  i dlouhodob�  neobhospoda�ovaných zem� d� lských p� d, atp. U lokalit 
umíst� ných na p� dách vysoce chrán� ných ( I. a II. t� ída ochrany ), na pozemcích s vlo�enými investicemi 
do p� dy ( meliorace ) a u lokalit porušujících zásady ochrany ZPF dle § 4 a 5 zákona, budou vyhodnocena 
jiná mo�ná �ešení a zárove	  bude provedeno zd� vodn� ní, pro�  je takové �ešení nejvýhodn� jší z hlediska 
ochrany ZPF a ostatních zákonem chrán� ných zájm� . 

 
3.5 Ochrana ovzduší 
 Nejv� tšími zne� iš
 ovateli jsou v místních lokální topení dom� . Z�ízení nových v� tších zdroj�  zne� išt� ní 
se v návrhu územního plánu nep�edpokládá. V  návrhu ÚP Ho�epník bude p�edepsáno, �e na úseku 
ochrany ovzduší se musí respektovat a dodr�ovat práva a povinnosti vyplývající z platných p�edpis� . 

 
 

g) PO�ADAVKY NA VE � EJN�  PROSP� ŠNÉ STAVBY, 
VE� EJN�  PROSP� ŠNÁ OPAT� ENÍ A ASANACE 

  
     Vymezení ve�ejn�  prosp� šných staveb, ve�ejn�  prosp� šných opat�ení a asanací je základním obsahem 
územn�  plánovací dokumentace. V návrhu ÚP Ho�epník budou vymezeny plochy pro ve�ejn�  prosp� šné 
stavby, ve�ejn�  prosp� šná opat�ení a asanace : 
 
1. Ve� ejn�  prosp� šné stavby 
 Plochy ve�ejn�  prosp� šných staveb (dále jen VPS) pro které lze vyvlastnit, tj. VPS pro dopravní a 
technickou infrastrukturu ( nové dopravní koridory, místní komunikace, hlavní �ady nových in�enýrských 
sítí, vodovod, kanalizace vedení VN a trafostanice, apod.). 



 
17 

2. Ve� ejn�  prosp� šná opat� ení 
Plochy ve�ejn�  prosp� šných opat�ení ( dále jen VPO ), budou � len� ny na: 

�  VPO ke sní�ení ohro�ení území povodn� mi a jinými p�írodními katastrofami 
�  VPO ke zvýšení reten� ní schopnosti krajiny 
�  VPO k zalo�ení prvk�  územního systému ekologické stability  
�  VPO pro ochranu archeologického d� dictví  

 
3. Stavby a opat� ení k zajišt� ní ochrany a bezpe� nosti státu 
 Konkrétní po�adavky nebyly zjišt� ny. 
 
4. Asanace území 
 Konkrétní po�adavky na asanace nejsou známy, mohou však vyplynout z návrhu �ešení.  
 V návrhu ÚP Ho�epník mohou být podle pot�eby na základ�  konkrétního �ešení navrhovaných 
rozvojových ploch a na základ�  projednání návrhu ÚP vymezeny i další plochy pro ve�ejn�  prosp� šné 
stavby, ve�ejn�  prosp� šná opat�ení a asanace. 
 Plochy pro ve�ejn�  prosp� šné stavby, ve�ejn�  prosp� šná opat�ení a asanace budou vymezeny na 
zvláštním výkresu.  
 
 

h) PO�ADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P � EDPIS�  

 
1. PO�ADAVKY NA OCHRANU VE � EJNÉHO ZDRAVÍ 
 V �ešeném území musí být dodr�ovány všechny platné hygienické p�edpisy.  
 V dokumentaci návrhu ÚP bude p�edepsáno, �e nové stavby musí mít vy�ešeno zásobování pitnou 
vodou a nezávadnou likvidaci odpadních vod podle platných p�edpis� . 
 Navr�ené rozvojové zastavitelné plochy chrán� né zástavby ( pro bydlení, ob� anské vybavení, apod. ) 
nebudou zasahovat do vyhlášených ochranných pásem stávajících areál�  výroby a skladování ( zem� d� lské 
a pr� myslové stavby ). 

 
2. PO�ADAVKY NA CIVILNÍ OCHRANU 
 V dokumentaci návrhu ÚP bude obsa�ena kapitola CO �ešící po�adavky orgán�  civilní ochrany. 
Z hlediska civilní ochrany nepat�í území k územím nacházejícím se v blízkosti stálého mo�ného ohro�ení. 
Návrhem �ešení ÚP Ho�epník nebudou dot� eny objekty civilní ochrany a za�ízení. Na návrh �ešení ÚP 
Ho�epník se nevztahují �ádné zvláštní po�adavky na civilní ochranu. Návrhem ÚP Ho�epník nebudou 
m� n� ny stávající zásady civilní ochrany. 
 
3. PO�ADAVKY NA PO�ÁRNÍ OCHRANU 
 V návrhu ÚP bude navr�eno �ešení zajišt� ní dostate� ného zdroje po�ární vody k hašení po�ár�  ( po�ární 
nádr�e, hydranty ) pro pot�eby územního obvodu obce dle normových po�adavk� . V návrhu ÚP budou 
respektována a na zastavitelných plochách p�edepsáno dopln� ní odb� rních míst po�ární vody z vodních 
ploch a tok�  a odb� rních míst z ve�ejné vodovodní sít� . V zastav� ném území a na zastavitelných plochách 
bude p�edepsáno zajišt� ní p�ístupových komunikací, které spl	 ují podmínky ( dle normových hodnot ) pro 
p�íjezd a p�ístup pro jednotky HZS a integrovaného záchranného systému. 
 
4. PO�ADAVKY NA OBRANU A BEZPE � NOST STÁTU 
 Návrhem �ešení ÚP Ho�epník nebudou dot� eny vojenské objekty a vojenská za�ízení. Zvláštní 
po�adavky z hlediska obrany státu nejsou známy. ÚP Ho�epník bude pln�  respektovat vojenská ú� elová 
za�ízení v� etn�  jejich ochranných pásem a prostor�  a to z hlediska územních zájm�  vojenské správy. Na 
návrh �ešení ÚP Ho�epník se nevztahují �ádné zvláštní po�adavky na obranu a bezpe� nost státu. 

 
5. PO�ADAVKY NA OCHRANU LO�ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

A GEOLOGICKÉ STAVBY ÚZEMÍ 
 Návrhem �ešení ÚP nebudou dot� eny lo�iska nerostných surovin a geologická stavba území. 



 
18 

V �ešeném území se nenacházejí �ádná chrán� ná lo�iska nerostných surovin, poddolovaná území a ani 
území náchylná k sesuv� m. 
 
6. PO�ADAVKY NA OCHRANU P � ED POVODN� MI  

A JINÝMI RIZIKOVÝMI P � ÍRODNÍMI JEVY 
 V návrhu ÚP Ho�epník bude navr�eno opat�ení proti p�ívalovým deš
� m a p� dní erozi, trvalá 
zatravn� ní. Na návrh �ešení ÚP Ho�epník se nevztahují �ádné zvláštní po�adavky na ochranu p�ed 
povodn� mi a jinými rizikovými p�írodními jevy. 
 
 

i) PO�ADAVKY A POKYNY NA � EŠENÍ HLAVNÍCH ST � ET�  ZÁJM �  
A PROBLÉM �  V ÚZEMÍ 

  
     V �ešeném území se bude pravd� podobn�  uplat	 ovat st�et zájm�  stavebního rozvoje obce se zájmy 
ochrany zem� d� lského p� dního fondu ( ZPF ) na rozvojových zastavitelných plochách mimo zastav� né 
území. Proto bude nutné v návrhu ÚP Ho�epník dodr�et zásady ochrany ZPF a návrh zastavitelných ploch 
zvláš
  d� kladn�  zd� vodnit.  

 
Problémy v �ešeném území jsou následující : 

·  zatí�ení ovzduší zdroji na tuhá paliva - p�echod na ekologicky vhodn� jší paliva; 
·  navrhnout likvidaci splaškových vod v místních � ástech B�ezina a Mašovice variantn�  k PRVK 

kraje Vyso� ina; 
·  navrhnout protierozní opat�ení a ochrana p�ed balastními vodami; 
·  navrhnout zastav� né území obce ve všech sídlech a stanovit hranice zastavitelného území ve vazb�  

na nov�  vymezené rozvojové plochy; 
·  do záplavového území nebudou navrhovány �ádné nové plochy;  
·  plochy pro v� trné ani solární elektrárny nebudou vymezovány; 
·  v území nebudou navrhovány plochy výroby a skladování ( plochy pr� myslové a zem� d� lské ), které 

by mohly negativn�  ovlivnit �ivotní prost�edí; 
  
     Na návrh �ešení ÚP Ho�epník se nevztahují �ádné zvláštní po�adavky na �ešení st�et�  zájm�  
a problém�  v území. V návrhu ÚP Ho�epník budou vytvo�eny p�edpoklady a podmínky pro harmonický 
rozvoj všech sídlotvorných slo�ek obce, ochranu kulturních a p�írodních hodnot území. 

 
 

j) PO�ADAVKY NA VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A PLOCH  
P� ESTAVBY S OHLEDEM NA OBNOVU A ROZVOJ SÍDELNÍ 
STRUKTURY A POLOHU OBCE V ROZVOJOVÉ OBLASTI NEBO OS E 

  
     Správní území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) 
se nachází mimo v PÚR � eské republiky 2008 vymezené rozvojové oblasti a rozvojové osy, nepat�í mezi 
specifické oblasti a není dot� eno vymezenými koridory a plochami dopravní infrastruktury a koridory a 
plochami technické infrastruktury. Na návrh �ešení ÚP Ho�epník se nevztahují �ádné po�adavky 
vyplývající z t� chto vymezených oblastí, ploch a koridor� . Území obce Ho�epník se nenachází v �ádném 
omezení vyplývajícím z limitujících ukazatel�  vymezených v PÚR � eské republiky 2008. 
 Správní území obce Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) 
se nachází podle ZÚR kraje Vyso� ina mimo vymezené rozvojové oblasti ( OBk ) a rozvojové osy ( OSk ) 
krajského významu, nepat�í mezi specifické oblasti ( SOBk ) a není dot� eno vymezenými koridory 
a plochami dopravní infrastruktury a koridory a plochami technické infrastruktury krajského významu. 
 Na ÚP Ho�epník se nevztahují jiné po�adavky vyplývající ze ZÚR kraje Vyso� ina ani jiné po�adavky 
ze širších vztah� .  
 Rozvojové zastavitelné plochy budou navr�eny v návaznosti na zastav� né území. Rozvoj sídel bude 



 
19 

v návrhu ÚP Ho�epník p� izp� soben v�dy stávající dochované urbanistické struktu�e a hodnotám v území. 
Územní plán musí respektovat m�� ítko a charakter stávající zástavby v jednotlivých sídlech. 
 Ve volné krajin�  nebudou navr�ena �ádná zastavitelná území ( zejména pro bydlení) s výjimkou 
p�ípadných liniových staveb technického vybavení a dopravy, staveb na tocích, ( vodní nádr�e, rybníky, 
propustky protipovod	 ová opat�ení a další vodní díla, která jsou uvedena ve vodním zákon�  ) a to zejména 
dle mo�nosti a únosnosti území. 
 
 

k) PO�ADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR � , VE KTERÝCH 
BUDE ULO�ENO PROV �� ENÍ ZM � N JEJÍCH VYU�ITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ 

  
     V návrhu Územního plánu Ho�epník bude pro v� tší rozvojové plochy nad 1 ha ulo�eno prov�� ení zm� n 
jejích vyu�ití územní studií, která bude podmínkou pro rozhodování v území. V návrhu ÚP Ho�epník to 
mohou být v sídle Ho�epník zejména plochy se zám� rem zm� n vyu�ití území pro bydlení.  
 Konkrétní rozsah rozvojových ploch a tím i ulo�ení prov�� ení zm� n jejích vyu�ití územní studií m� �e 
však být zapracován v návrhu ÚP Ho�epník na základ�  detailního prov�� ení vazeb v území s ohledem na 
celkový rozsah rozvojových ploch, jejich vzájemného mo�ného ovlivn� ní a zejména s ohledem na 
po�adavek ochrany p�írodního prost�edí, krajinného rázu a zachování kulturních hodnot a celkového 
charakteru sídel. 

 
 

l) PO�ADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR � , PRO KTERÉ 
BUDOU PODMÍNKY PRO ROZHODOVÁNÍ O ZM � NÁCH JEJÍCH 
VYU�ITÍ STANOVENY REGULA � NÍM PLÁNEM 

  
     Na návrh ÚP se nevztahují �ádné po�adavky na vymezení ploch a koridor� , pro které budou podmínky 
pro rozhodování o zm� nách jejích vyu�ití stanoveny regula� ním plánem. V návrhu ÚP Ho�epník se 
nep�edpokládá po�adavek na v� tší souvislé rozvojové plochy, kde by bylo vhodné a ú� elné ulo�it 
prov�� ení zm� n jejích vyu�ití regula� ním plánem. 
 Ho�epník a jeho místní � ásti jsou menší sídla a navr�ené rozvojové plochy pro novou zástavbu budou 
úm� rné sou� asné velikosti m� sta a jeho významu. Pro p�ípadné v� tší plochy nad 1 ha bude v návrhu ÚP 
ulo�eno prov�� ení zm� n jejích vyu�ití územní studií. 

 
 

m) PO�ADAVKY NA VYHODNOCENÍ VLIV �  ZM � NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 
NA UDR�ITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

  
     Po�adavek na vyhodnocení z hlediska vliv�  na �ivotní prost�edí se nep�edpokládá, proto�e návrh ÚP 
nep�inese �ádné zvláštní nové zát� �e na �ivotní prost�edí. Cílem a úkolem územního plánu bude naopak 
zát� �e �ivotního prost�edí omezovat a mírnit �ešením likvidace splaškových odpadních vod v místních 
� ástech, omezením v� trných a vodních erozí, vytvo�ení p�edpol. pro ekologi� t� jší vytáp� ní, apod. 
 Na území obce Ho�epník nebudou v ÚP Ho�epník navrhovány �ádné nové výrazn� jší rozvojové plochy 
( zem� d� lské a pr� myslové areály ), které by mohly samostatn�  � i ve spojení s jinými mohly významn�  
ovlivnit �ivotní prost�edí. 
 Na Územní plán ( ÚP ) Ho�epník se nevztahují po�adavky na vyhodnocení vliv�  ÚP Ho�epník 
na udr�itelný rozvoj území. 

 
 

n) PO�ADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ KONCEPTU A ZPRACOVÁNÍ VARI ANT 
  
     Na �ešení Územního plánu ( ÚP ) Ho�epník se nevztahuje po�adavek na zpracování konceptu 
ÚP Ho�epník a zpracování variant �ešení. Po schválení návrhu zadání ÚP Ho�epník bude ve druhé etap�  
zpracován k projednání návrh ÚP Ho�epník. 



 
20 

o) PO�ADAVKY NA USPO � ÁDÁNÍ OBSAHU NÁVRHU ÚP HO � EPNÍK  
  
     Územní plán Ho�epník bude zpracován podle zákona 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
�ádu ( stavební zákon ) a v souladu s provád� cími p�edpisy, t.j. s vyhláškou � . 500/2001 Sb., o územn�  
analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti. 
 Územní plán Ho�epník bude zpracován pro celé správní území Ho�epník ( k.ú. Ho�epník, k.ú. B�ezina 
u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku ) a v souladu s po�adavky obce Ho�epník, které jsou 
formulovány v zadání ÚP Ho�epník. 
 Územní plán bude obsahovat návrh územního plánu a od� vodn� ní územního plánu. 
 
I. Návrh územního plánu 

 
Textová � ást 
a) Vymezení zastav� ného území 
b) Koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj jeho hodnot 
c) Urbanistická koncepce 

v� etn�  zastavitelných ploch, ploch p�estavby systému sídelní zelen� , zastavitelné plochy, kde zm� ny 
prov�� í územní studie a plochy ve výhledu 

d) Koncepce ve�ejné infrastruktury 
v� etn�  podmínek pro její umís
 ování 

e) Koncepce uspo�ádání krajiny 
v� etn�  vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm� ny v jejich vyu�ití, prostupnost krajiny, 
územní systém ekologické stability, vodní toky, záplavová území a ochrana p�ed povodn� mi, 
zem� d� lský a lesní p� dní fond v krajin�  

f) Podmínky pro vyu�ití ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití 
s ur� ením p�eva�ujícího ú� elu vyu�ití ( hlavního vyu�ití ), p�ípustného vyu�ití, nep�ípustného vyu�ití 
v� etn�  základních podmínek ochrany krajinného rázu 

g) Vymezení ve�ejn�  prosp� šných staveb a opat�ení 
vymezení ve�ejn�  prosp� šných staveb, ve�ejn�  prosp� šných opat�ení, staveb a opat�ení k zajiš
 ování 
obrany a bezpe� nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemk� m a stavbám vyvlastnit 

h) Vymezení dalších ve�ejn�  prosp� šných staveb a opat�ení 
vymezení ve�ejn�  prosp� šných staveb a ve�ejn�  prosp� šných opat�ení, pro které lze uplatnit 
p�edkupní právo 

i) Údaje o po� tu list�   územního plánu a po� tu výkres�  
údaje o po� tu list�  územního plánu a po� tu výkres�  p� ipojené grafické � ásti 

 
Grafická � ást 

Výkresy návrhu územního plánu : 
A Základní � len� ní 
B Urbanistický návrh - hlavní výkres 
C Ve�ejn�  prosp� šné stavby a opat�ení 

 
II. Od � vodn� ní územního plánu 

Textová � ást 
a) Koordinace vyu�ívání území z hlediska širších vztah�  v území 

Vyhodnocení koordinace vyu�ívání území z hlediska širších vztah�  v území, v� etn�  souladu 
s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem 

b) Údaje o spln� ní zadání 
Údaje o spln� ní zadání Územního plánu Ho�epník 

c) Komplexní zd� vodn� ní p� ijatého �ešení 
Komplexní zd� vodn� ní p� ijatého �ešení a vybrané varianty, v� etn�  vyhodnocení p�edpokládaných 
d� sledk�  tohoto �ešení 

d) Výsledek vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území 
Informace o výsledcích vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území, v� etn�  vyhodnocení 
p�edpokládaných d� sledk�  tohoto �ešení, zejména ve vztahu k rozboru udr�itelného rozvoje území 



 
21 

e) Vyhodnocení vlivu �ešení na pozemky ur� ené k pln� ní 
funkce lesa a vlivu na zem� d� lský p� dní fond 
Vyhodnocení p�edpokládaných d� sledk�  navrhovaného �ešení na pozemky ur� ené k pln� ní funkce 
lesa- PUPFL a zem� d� lský p� dní fond - ZPF  

f) Doklady 
 

Grafická � ást 
Výkresy od� vodn� ní územního plánu : 
D Koordina� ní výkres 
E Širší vztahy 
F Zem� d� lský a lesní p� dní fond 

 
 Dokumentace Územního plánu ( ÚP ) Ho�epník bude provedena v digitální form�  podle metodiky kraje 
Vyso� ina MINIS. Tišt� ná forma kone� ného projednaného ÚP Ho�epník bude ve 4 vyhotoveních a bude 
slo�ena v tvrdých deskách. 
 

 
ZÁV� R 
  
     Návrh Územního plánu Ho�epník bude zpracována tak, aby nedošlo ke znehodnocení kompozi� ních a 
estetických a p�írodních hodnot v daných lokalitách. 
 
P� ílohy : 

Výkres :  A  PR� ZKUMY A ROZBORY - ANALÝZA ÚZEMÍ 
 



P� ÍLOHA K ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HO � EPNÍK 

 
 

Výkres � ešeného správního území Ho � epník 
katastrální území ( dále k.ú. ) Ho�epník, k.ú. B�ezina u Ho�epníku a k.ú. Mašovice u Ho�epníku 

 

A  PR� ZKUMY A ROZBORY - ANALÝZA ÚZEMÍ 
( zmenšeno - bez m�� ítka ) 


